

Húsz éve újra Erdészeti Lapok

Ez történt a kulisszák mögött

1990 kora tavaszán egy rendezvényen találkoztam néhai elnökünkkel, dr. Herpay Imre professzorral. Bokros teendői lévén, kérte, ha nekem is jó, Sopronba való visszautazása előtt ülünk be a Déli pályaudvar bisztrójába egy korsó sörre. Röviden közölte, hogy a következő ciklusban nem vállalja az elnöki megbízatást, és minden valószínűség szerint új főszerkesztőt fognak választani. Emlékezve az egyetemi újságban folytatott szerkesztői és egyetemi színpados tevékenységre, megkérdezte, hogy elvállalnám-e az egyesület lapjának szerkesztését. Hiszen ez nekem nem lehet nehéz feladat – mondta – ismerve az egyik országos hetilapban kifejtett főszerkesztő-helyettesi beosztásomat. (Itt Imre bátyánk névazonosságából adódó tévedésbe esett. Lásd EL 2010. novemberi száma.) Tisztáztuk a félreértést, s a megtisztelő felkérésre „egs”-re írtattuk korsóinkat, de a válasszal néhány nap türelmet kértem. Konzultálva néhány bennfentes kollégával, elsősorban Barátossy Gáborral, végül azzal a feltétellel fogadtam el az esetleges jelölést, hogy a lap visszakapja eredeti címét. Mint később megtudtam, a címváltozást Jérôme René, Az Erdő főmunkatársa is kitörő örömmel fogadta. A megválasztott 25 tagú szerkesztőbizottság az addig megjelent címlapok alapján hivatásos grafikus által készített tervezetek közül választotta ki a borítót, mellyel ma 20 éve, 1991 januárjában jelent meg az új formátumú Erdészeti Lapok.

Pápai Gábor

Erdészeti Lapi-dáriumi töredékek

– Évszázados. – Immár a XXI. fogása. – Nem kövület. – De metamorf. – Gránit a szilárd alap. – Állékony. – 'Az Erdő' a gneisz. – Mállékony.

A tölgy meg hervadásos ... – A rendszer is. – Váltás. – Kr. u.; értsd: Kádárrendszer után. – Új 'A Helyzet'. – Egyetemes. Sopron. – Gyöngyössy – Gencsi. – Lapok – Országos – „... a-a múlt-tat végképp eltő ...?” – ez nem jött be.

1990. ősz „... tisztelettel felkérek a szerkesztőbizottságban való részvételre ...” – „1991. január „... újra itt van, újra itt van a nagy csapat...!” – OEE. Erdészeti Lapok: Pápai – dr. Balázs I. – Bartha D. – dr. Göbölös A. – dr. Járasi L. – Kertész J. – dr. Oroszi – dr. Szikra – dr. Szodfridt – Varga B. és megannyi társuk. – Új a for-



Montázs: Lengyel Zoltán

ma, a név a régi. A régi hírnévért: alázattal a szakmánk érdekeit szolgálni. Szakmai lap. Top. – „A múlt feltárása folyamán ne mutogassunk egymásra.” – Se némán, se lábbal. Kár lenne. – Kár volt. – Kártolás. – Erdő-kárpótlás.

– Lapok: aktualitások, rövidebb átfutási idő, kiterjedt szerzői bázis – alapvetés. – Alap-vevés: aki veszi a lapot, 'viszi' a Lapot.

– Ki a kalapot veszi ... – Polarizáció. – Vadhajtasok. – „Törvény vagy önkény?” – Ózd környékén bátor ódzkodás, a Tubesen oroszlánc-reakció. Rádió/média-aktivitás. – Tubeskolózis.

– Évszakok szerint vált színt a Lapok címlapja.

– Nemzeti Parkok. – Natura 2000-pakkok. Se pénz, se osztó.

– I-es törvények 1996-ban. – Állami erdőekben Rt.-k a mértékadók, később Zrt.-k. – Magánerdő-zugás.

– 1998. EL 163. „üres” oldal, nem cenzúra, kézírás: „...Köszönettel ... Remélem, több jót tettünk, mint rosszat. G.” – (a főszerk.) – Magam is remélem. – Lapok MEGOSZ-szal megosztva. – Újabb oldal 2003-tól: a Harmadik. – És az internet jóvoltából ösztől a világhálón: Forestpress. Rövidesen OEE-aktualitásokkal együtt.

– 2004: Magyarország EU-tag. Arborétumban kiemelten figyelni eucomia-t, euonymus-t, euphorbia-t! – Hagyományaink. Rönk-tolás. – Erdőtörvényi újabb készítmények, egyeztetések. Érvek: pro és silva. – Sebeökológiai felvetések kitárgyalása. – Lassú szárnyra

kapás után élénk szárnyalás: száralás iránt. Őshonos, elegyes társulások ... – Idegen-honos-, tájidegen-, invazív-stop. – 2009. 'Gazdálkodás' vissza a trv. címbe. – „... és nem-zet-közi-vééé lesz...” – ez így jött be: globalizáció földön, égen. – Zeng az új dal: üvegházha-

tás. Klímaváltozás. Kvóta-vetye. – Pénzügyi-hitel-világválság. Túl-költészet. – Rímes.

Divald – Wagner – szerk. biz. – OSZK – világhálón a Lapok. – Erdők, minisztériumok, EH, főosztályok – ÁPVRt. – Vagyonkezelő Zrt. – MFB Zrt. – „... s el-

hullanak legjobbjaink...” is a ZRt. közben, utóvégre.

– „... és mi mégis, és mi mégis itt vagyunk, ...”

– Húsz év a másfélszázból. A XXI. fogása. – etc., etc.

Apátóczy István

Újjászületés-napra

20 éve, 1991 januárjában új köntösben, a régi-új név alatt jelent meg újra az Országos Erdészeti Egyesület folyóirata. Az Erdészeti Lapok napjainkban Magyarország második legrégebben, folyamatosan megjelenő lapja, amelyet 149 éve, 1862 januárjában adtak ki először „Erdészeti Lapok” címmel, Vágner Károly szerkesztésében „Selmeczen”. Ezt követően közel 90 éven keresztül jelent meg rendszeresen az Erdészeti Lapok, egészen 1950 augusztusáig, amikor megszüntették. Két év múlva, 1952 augusztusában, szakítva a múlttal „Az Erdő” címmel vehették kézbe szakmai lapjukat az erdészek. Ezen címmel 39 évfolyam jelent meg, az utolsó, 1990-es évben már csak 6 lapszámmal. A kis alakú, sötétzöld borítón ekkor már az alábbi olvasható: „Az 1862-ben alapított Erdészeti Lapok 125. évfolyama.”

1991 januárjától új, nagyobb formátumban, *Pápai Gábor* főszerkesztői közreműködésével ismét „Erdészeti Lapok” címmel jelenik meg a lap. Az elmúlt 20 év mérlege közel 9000 oldal, amely az erdészszakma és erdészeti egyesületünk fontos kordokumentuma. Az elmúlt 20 év a lap küllemében is jelentős változásokat hozott. Az első lapszám egyszínű világosbarna borítására bizonyára sokan emlékeznek az idősebb korosztályokból. Akkor még képek megjelenésére sem volt lehetőség. A 25 fős szerkesztőbizottság elnöke *Pápai Gábor*, a bizottság helyettes elnöke *dr. Oroszi Sándor* volt. Tagjai: *Agócs József, Apátóczy István, dr. Balázs István, Barátossy Gábor, Bartha Dénes, Bolla Sándor, dr. Bondor Antal, Bus Mária, Dala László, Gencsi Zoltán, dr. Göbölös An-*

tal, Gyöngyössi Péter, dr. Járasi Lőrinc, dr. Kárpáti László, Kertész József, Korbonszky Kazimírné, dr. Kovács Máttyás, ifj. Páll Miklós, Rakó Tamás, dr. Somvend Imre, dr. Szikra Dezső, dr. Szodfridt István, Varga Béla voltak.

Az első oldalon „Ismét Erdészeti Lapok” címmel je-

csökkent, és ekkor jelentek meg az első fotók a lapon belül.

1999 januárjától az újonnan elfogadott Alapszabály szétválasztotta a szerkesztőbizottsági elnöki funkciót, mint választott tisztséget, és a főszerkesztői feladatot. Az újjáalakult szerkesztőbizottság elnöke *dr. Szikra Dezső* lett. A 2000-es évtől jobb minőségű papíron

jelenik meg a lap, ami lehetővé tette, hogy a közölt képek minősége jelentősen javuljon, sőt a lap belső lapjain némelyik kép már színes. 2002 őszén új szerkesztőbizottság alakult, elnöke továbbra is *dr. Szikra Dezső* maradt. 2003 januárjától a lap arculatában jelentős változások következtek be. Megújult a címlap, nagyobb lett a címlapkép. Belül megjelent „A harmadik oldal”. A lap első és utolsó két lapja, valamint a középső négy lap színes lett, amely a korábbiaktól eltérő szerkesztési elveket igényelt. 2006 júliusától új szerkesztőbizottság alakult, elnöké *Haraszti Gyulát* választották, majd 2010 nyarán újráválasztották.

2009 júliusától az Erdészeti Lapok addig megjelent valamennyi lapszáma digitális formában is elérhető a világhálón keresztül, az Országos Erdészeti Egyesület honlapján. A hatalmas, mintegy másfél évig tartó munka a Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium támogatásával készülhetett el. „A közel másfél évszázadban született cikkek, képek, publikációk anyaga hiteles korrajz, avatott kézzel készített pillanatfelvételek sorozata - a Lapok rajtuk keresztül válik szakmatörténeti és nemzeti kulturális értéké, örökséggé.” – írta *dr. Pethő József* elnök 2009-ben a munkák befejezése után.

Andrési Pál



lent meg a „megújulásnak elkötelezett” szerkesztőbizottság nevében a szerkesztő bemutatkozó írása. Az első évtől kezdve az Erdészeti Lapok egyes számait évszakként más-más, az erdő jellemző tónusai szerinti zöld és barna borítósínnel vehették kézbe az olvasók. 1995 januárjától található színes kép a borítón. 1996-tól a szerkesztőbizottság 16 főre